Ces legs seront gérés via les fonds reportés jusqu’à leur réalisation.

A l’ouverture, ces legs en attente de réalisation impactent :

o Les « Biens reçus par legs ou donation destinés à être cédés » : 13 968 K€ (Brut : 14 822 K€ ; Dépréciation :
854 K€)

o Les « Créances reçues par legs ou donation » : 13 300 K€
o Les « Dettes de legs et donations » : 4 349 K€
o Les « Fonds reportés sur legs ou donations » : 22 919 K€

 Les prêts à usage (commodats)

Le règlement ANC 2018-06 a supprimé la comptabilisation au bilan des biens immobiliers utilisés dans le cadre de
commodats (mises à disposition gratuite de biens immobiliers encadrés par des conventions comportant restitution
aux propriétaires après utilisation).
Dorénavant, le prêt à usage est enregistré dans les contributions volontaires en nature (comptes de classe 8) sur la
base d'une valeur déterminée en fonction des loyers qu'aurait pu payer l'entité pour un bien équivalent (ANC. règlt
2018-06. art. 21 1-1. 1R3 et 320.2).

En K€ Poste de bilan
31/12/2019

avant changement
de méthode

Impact
changement de

méthode

Impact -
Changement
présentation

31/12/2019
Pro forma

Immobi l i sations  grevées  de droit 90 -90 0
Biens  reçus  par legs  ou donations  destinés  à  être cédés 0 13 968 13 968
Créa nces  reçues  par legs  ou donations 13 300 13 300
Impact total actif 90 27 178 0 27 268
Fonds  propres  complémentai res  (sa ns  droit de  reprise) 0 0 135 225 135 225
Apports  et autres 122 661 8 787 -131 448 0
Legs  et donations 3 778 -1 -3 777 0
Subventions  d'i nvestissement non a mortissabl es 67 551 -67 551 0 0
Fonds  propres  complémentai res  (avec droi t de  reprise) 0 13 260 13 260
Apports  ou legs  avec droit de reprise 20 781 -7 521 -13 260 0
Réserves  Autres 125 425 -13 484 111 941
Report à  nouveau en gestion propre -71 589 74 485 2 896
Report à  nouveau en gestion contrôl ée -39 747 -8 585 -48 332
Subventions  d'i nvestissement 63 569 15 152 78 720
Provi s ions  règlementées 39 053 -13 836 25 217
Droits  des  propriéta ires 90 -90 0
Fonds  reportés  l iés  aux legs  ou dona tions 22 920 22 920
Fonds  dédiés 111 664 -10 188 101 476
Provi s ions 86 274 22 481 108 755
Dettes  des  legs  ou donati ons 4 349 4 349
Autres  dettes 161 448 259 161 707
Impact total passif 690 957 27 178 0 718 135

Actif

Passif

COMPTES COMBINÉS 2020 DE LA CROIX-ROUGE FRANÇAISE 15

Au 31/12/2019, les soldes des comptes relatifs aux commodats s’élevaient à :
o « Immobilisations grevées de droit » : 24 947 K€
o « Amortissements des immobilisations grevées de droit » : 24 857 K€
o « Droits des propriétaires » : 90 K€

 Les provisions règlementées pour renouvellement des immobilisations

Le règlement ANC 2019-04 du 8 novembre 2019, supprime les provisions réglementées pour renouvellement des
immobilisations (compte 142), au profit des fonds dédiés sur contributions financières des autorités de tarification